بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

تعمیر حیات لکھنؤ

ISSN 2582-4619

جلد نمبر ۱۰ جون ۲۰۲۲ء مطابق ۹ ذیقعدہ ۱۴۴۳ھ شماره نمبر ۱۵

اس شمارے میں

۴ شعر و ادب نگاہ عشق و مستی میں وہی اول وہی آخر علامہ ڈاکٹر محمد اقبال
۵ اداریہ امت مسلمہ کا عالمی مقام اور پیغام شمس الحق ندوی
۷ ذکر رسول آبروئے ماز نام مصطفیٰ است حضرت مولانا سید ابوالحسن علی ندوی
۱۰ تبلیغ و اصلاح تعلیم و تربیت کے حکیمانہ طریقے حضرت مولانا سید محمد

دعائے مغفرت

☆ مولانا محمد شمیم ندوی (محرر کلیۃ الشریعہ، دارالعلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ) کے بڑے بھائی سماجی کارکن محمد اویس (مقیم کھدر، لکھنؤ) کا ۱۷ شوال المکرم ۱۴۴۳ھ مطابق ۱۹ مئی ۲۰۲۲ء روز جمعرات کو عصر کے وقت طویل علالت کے بعد انتقال ہو گیا، انا للہ وانا الیہ راجعون۔

۲۰ مئی روز جمعہ صبح ۹ بجے نمازہ جنازہ حافظ عتیق الرحمن طیبی (مسجل دارالعلوم ندوۃ العلماء) نے پڑھائی، اور تدفین قبرستان تارہ شاہ کھدر میں ہوئی، نماز و تدفین میں اہل تعلق نے بڑی تعداد میں شرکت کی۔

پسماندگان میں اہلیہ، ۶۴ چار بیٹے (محمد طیب، محمد زید، محمد طاہر، محمد بلال) اور چار بیٹیاں ہیں، بیٹیوں میں خاص کر بڑے فرزند محمد طیب نے والد مرحوم کی شب و روز طویل مدت خدمت و تیمارداری کی اور خوب ان کی دعائیں لیں۔

☆ ڈاکٹر محمد عزیز (فاطمہ کلنگ، کیمپل روڈ، لکھنؤ) کے خالوجان پروفیسر ثروت حسین ہاشمی (ریٹائرڈ پرنسپل ضیاء الدین ڈیٹیل کالج علی گڑھ) کا ۱۷ شوال المکرم ۱۴۴۳ھ مطابق یکم جون ۲۰۲۲ء بدھ کو دہلی میں طویل علالت کے بعد مغرب سے قبل انتقال ہو گیا، انا للہ وانا الیہ راجعون۔

نماز جنازہ علی گڑھ میں مفتی محمد اسامہ قاسمی نے پڑھائی اور تدفین ۲ جون جمعرات کو مسلم یونیورسٹی کے قبرستان میں ہوئی، نماز جنازہ و تدفین میں کثیر تعداد میں اہل تعلق اور یونیورسٹی کے اساتذہ و طلباء شریک تھے۔